D. Ostende dissimilitudinem.

M. Si nullus aliquo significare velit signo quod significandum est: erit ulla per signa significatio?

D. Nulla.

M. An ideo non erit rectum, ut significetur quod significari debet?

D. Non idcirco minus erit rectum, aut minus hoc exigit rectitudo.

198 M. Ergo non existente significatione non perit rectitudo qua rectum est et qua exigitur, ut quod significandum est significetur.

D. Si interisset, non esset hoc rectum, nec ipsa hoc exigeret.

M. Putasne cum significatur quod significari debet, significationem tunc esse rectam propter hanc et secundum hanc ipsam rectitudinem?

D. Immo non possum aliter putare. Si enim alla rectitudine recta est significatio, pereunte ista nihil prohibet rectam esse significationem. Sed nulla est recta significatio, quae significat quod non est rectum significari, aut quod non exigit rectitudo.

M. Nulla igitur significatio est recta alla rectitudine quam illa, quae permanet pereunte significatione.

D. Palam est.

M. An ergo non vides quia non ideo est rectitudo in significatione, quia tunc incipit esse cum significatur esse quod est, vel non esse quod non est sed quia significatio tunc fit secundum rectitudinem quae semper est; nec ob hoc abest a significatione, quia perit cum non sicut debet aut cum nulla sit significatio sed quondam tunc significatio deficit a non deficiente rectitudine?

al existir un cuerpo es necesario que su color sea y al perecer un cuerpo es imposible que su color permanezca.

M. No se relacionan de la misma manera el color con el cuerpo y la rectitud con la significación.

D. Muéstrame la diferencia.

M. Si nadie quisiera significar con signo alguno lo que ha de ser significado, ¿habrá alguna significación por medio de signos?

D. Ninguna.

M. ¿No será por eso recto que se signifique lo que debe ser significado?

D. No por eso será menos recto ni la rectitud lo demandará menos.

M. Por lo tanto, al no existir la significación, no parece la rectitud por la que es recto y por la que se exige que se signifique lo que ha de ser significado.

D. Si se hubiera perdido, esto no sería recto ni ella misma lo demandaría.

M. ¿Piensas que cuando se significa lo que debe ser significado, la significación es entonces recta por causa de ésta y según esta rectitud misma?

D. Ciertamente no puedo pensar de otro modo. Pues si la significación es recta por otra rectitud, entonces, al perecer ésta, nada prohíbe que la significación sea recta. Pero ninguna es la significación recta que significa lo que no es recto que se signifique ni lo que la rectitud no exija.

M. Por lo tanto, ninguna significación es recta por otra rectitud que por la que permanece al perecer la significación.

D. Es claro.

M. Por lo tanto, ¿no ves que la rectitud está en la significación no porque comienza a ser cuando se significa que es lo que es o que no es lo que no es, sino porque en ese momento la significación se hace según la rectitud que siempre es; y que está ausente de la significación no porque perece cuando no [es] como debe o cuando ninguna es la significación, sino porque entonces, en ese momento, a la significación le falta la rectitud que no falta?

D. Sic video, ut non possim non videre.

M. Rectitudo igitur qua significatio recta dicitur, non habet esse aut aliquem motum per significationem, quomodocumque ipsa moveatur significatio.

D. Nihil mihi iam clarius.

M. Potesne probare colorem similiter se habere ad corpus, quomodo rectitudo se habet ad significationem?

D. Paratior nunc sum probare quia valde dissimiliter.

M. Puto quia iam tibi notum est, quid de voluntate et eius rectitudine et de aliis quae rectitudinem debent sentiendum sit.

D. Omnino video hac ipsa ratione probari, quoquo modo ipsa sint, rectitudinem immutabilem permanere.

M. Quid ergo consequi existimas de ipsis rectitudinibus? Sunt aliae ab invicem, aut est una et eadem omnium rectitudo?

D. Supra concessi quia si ideo plures sunt rectitudines, quoniam plures sunt res in quibus considerantur: necesse est eas existere et variari secundum res ipsas; quod nequaquam fieri demonstratum est. Quapropter non ideo sunt plures rectitudines, quia plures sunt res in quibus sunt.

M. An habes aliquam aliam rationem cur tibi plures esse videantur, praeter ipsam rerum pluralitatem?

D. Sicut istam nullam esse cognosco, ita nullam aliam inveniri posse considero.

M. Una igitur et eadem est omnium rectitudo.

D. Sic mihi fateri necesse est.

M. Amplius: Si rectitudo non est in rebus illis quae debent rectitudinem, nisi cum sunt secundum quod debent, et hoc solum est illis rectas esse: manifestum est earum omnium unam solam esse rectitudinem.

D. Lo veo de tal modo que no podría no verlo.

M. Por lo tanto, la rectitud por la que se dice recta la significación no tiene el ser o alteración alguna por medio de la significación, comoquiera que la significación misma sea alterada.

D. Nada es más claro para mí.

M. ¿Puedes probar que el color se relaciona con el cuerpo de manera similar a como la rectitud se relaciona con la significación?

D. Estoy ahora más preparado para probar que lo hacen muy diferentemente.

M. Pienso que ahora es evidente para ti qué ha de opinarse respecto de la voluntad y su rectitud, así como de otras cosas que deben [tener] la rectitud.

D. Veo totalmente que por este razonamiento mismo se prueba que la rectitud permanece inmutable, de cualquier modo que las cosas mismas sean.

M. Por lo tanto, ¿qué consideras que se sigue acerca de las rectitudes mismas? ¿Son distintas unas de otras o es una y la misma la rectitud de todas las cosas?

D. Antes concedí que si muchas son las rectitudes por lo que muchas son las cosas en las que se consideran, entonces es necesario que ellas existan y sean variadas según las cosas mismas, lo que de ningún modo se ha demostrado que suceda. Por lo cual, no [es el caso que] sean muchas las rectitudes por lo que son muchas las cosas en las que están.

M. ¿Tienes alguna otra razón de por qué te parece que sean muchas, además de la pluralidad misma de las cosas?

D. Así como conozco que no hay ninguna, así mismo considero que no puede encontrarse ninguna otra.

M. Por lo tanto, una y la misma es la rectitud de todas las cosas.

D. Así es necesario para mí reconocerlo.

M. Más aún, si la rectitud no está en aquellas cosas que deben [tener] la rectitud, salvo cuando son según lo que deben, y esto solamente es en aquellas que son rectas, entonces es claro que hay una sola y única rectitud de todas estas cosas.

D. Non potest negari.

M. Una igitur est in illis omnibus veritas.

D. Et hoc negari impossibile est. Sed tamen ostende mihi: cur dicimus 'huius vel illius rei' veritatem, velut ad distinguendas veritatum differentias, si nullam ab ipsis rebus assumunt diversitatem? Multi namque vix concedent nullam esse differentiam inter veritatem voluntatis et eam quae dicitur actionis, aut alicuius aliorum.

M. Improperie 'huius vel illius rei' esse dicitur, quoniam illa non in ipsis rebus aut ex ipsis aut per ipsas in quibus esse dicitur habet suum esse. Sed cum res ipsae secundum illam sunt, quae semper praesto est iis quae sunt sicut debent: tunc dicitur 'huius vel illius rei veritas', ut veritas voluntatis, actionis, quemadmodum dicitur 'tempus huius vel illius rei', cum unum et idem sit tempus omnium quae in eodem tempore simul sunt; et si non esset haec vel illa res, non minus esset idem tempus. Non enim ideo dicitur tempus huius vel illius rei, quia tempus est in ipsis rebus, sed quia ipsae sunt in tempore. Et sicut tempus per se consideratum non dicitur tempus alicuius, sed cum res quae in illo sunt consideramus, dicimus 'tempus huius vel illius rei': ita summa veritas per se subsistens nullius rei est; sed cum aliquid secundum illam est, tunc eius dicitur veritas vel rectitudo.